
 

 

そのために、地域毎に別れ、まずは、そ

れぞれの志に基づいて、自分たちに何が

できるか？考えました。その上で、自分が

住む場所ごとに分かれ、池田、富岡、豊

田東、岩田、４つの交流センターへ伺い、

地域を作り守って下さっている方々へ、地

域が望む中学生にできることは何か？を

聞きに行って参りました。 

 【まずは提案！】 

・草取り、・ゴミ拾い、・公園の清掃、・花壇の水やり、・夏祭りの手伝い、・運動会の企画、・お年寄り

の買い物支援、・服の力プロジェクトを地域でも・・・など自分たちに出来そうなことをお伝えしました。 

コミュニティスクール便り 第６５号  

３年生総合的な学習「地域貢献活動」で地域のニーズを知る 

平成 30 年 6 月 

昨年度から始まった豊田中学校の総合的な学習の時間「志タイム」 

1 年生は「志って何なのか?」色々な方の話を聞き探究する。2年生では「自分の志を立てる」 

3 年生は、自分たちの志を実現するため、「地域貢献活動」を行います。 

 

 

 

【地域からの具体案として…】 

・地区での夏祭りのお手伝い、・秋祭りの後の清掃、・避難所生活体験会でのお手伝い 

・子どもの見守り、など、色々な中学生へのご要望を頂きました。 

お忙しい中お集まりいただき、ご教授いただき、ありがとうございました。実際の活動で、中学生の

チカラを発揮できるようがんばります。よろしくお願い致します。 

そんな中学生の提案に添って、抽象的だったことを具体的に聞き出してくださり、地域の行事や要

望をお聞かせ下さいました。 

「ゴミ拾いって、どこでいつ拾うイメージしているの？」「地域の花壇整備を手伝ってくれるのは嬉しい」 

「運動会ってどんな企画？」「服のチカラプロジェクトって何？」「この地域でのイベントはね・・・」 


